



**Curriculum vitae
Europass**

Informații personale

Nume / Prenume	PRODEA COSMIN CLAUDIU IOAN
Adresă(e)	Calea Mănăstur nr. 89 apt. 27, 400658, Cluj-Napoca,
Telefon(oane)	0726/675690
Fax(uri)	-
E-mail(uri)	prodeacosmin@gmail.com cosmin.prodea@ubbcluj.ro
Pagină web	www.prodea.ro
Naționalitate	Română
Data nașterii	20 noiembrie 1972
Sex	Masculin

Locul de muncă	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca
Locul de muncă vizat	Senat Universitatea Babeș-Bolyai
Domeniul ocupațional	Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației
Perioada	Departamentul de Didactica Științelor Socio-Umane
Funcția sau postul ocupat	Din martie 2012 - Director al Departamentului de Didactica Științelor Socio-Umane al Facultății de Psihologie și Științe ale Educației din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca http://ddssu.psiedu.ubbcluj.ro/

Experiența profesională	2012 – prezent Conferențiar universitar la Departamentul de Didactica Științelor Socio-Umane, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. • Postul a fost ocupat prin concurs. În această calitate am prestat activități didactice aferente cursurilor de Didactica educației fizice, Instruire asistată de calculator, Managementul clasei
-------------------------	---

Activități și responsabilități principale
Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate

de elevi din cadrul Modulului Pedagogic Nivel I, a disciplinelor Didactica domeniului la nivel liceal, postliceal și universitar, Metodica activităților de loisir la diferite categorii de vârste și Educație fizică prin joc din cadrul Modulului Pedagogic nivel II, discipline din cadrul Facultății de educație fizică și sport la nivel de master (Antrenamentul sportiv pentru persoane cu nevoi speciale – master APS, Managementul clasei de elevi - MOAS), Educație psihomotrică/fizică; metodică predării lor în învățământul preșcolar și primar nivel licență - în cadrul domeniului Pedagogia învățământului primar și preșcolar.

- Am coordonat și organizat - Practica pedagogică a studenților în școlile din învățământul de masă și special din cadrul Modulului pedagogic Nivel I și Nivel II.
- Am coordonat Lucrări de licență, lucrări de disertație și lucrări metodico-științifice pentru obținerea gradului didactic I.
- Membru în comisia de îndrumare a doctoranzilor din cadrul Școlii Doctorale a Facultății de Educație fizică și sport din cadrul UBB.

2003-2012 Lector universitar la Departamentul de Didactica Științelor Socio-Umane, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca.

Postul a fost ocupat prin concurs.

- În această calitate am prestat activități didactice aferente cursurilor de Didactica educației fizice, Instruire asistată de calculator, Managementul clasei de elevi și Educație fizică în școlile speciale din cadrul Modulului Pedagogic Nivel I, a disciplinelor Didactica domeniului la nivel liceal, postliceal și universitar, Metodica activităților de loisir la diferite categorii de vârste și Educație fizică prin joc din cadrul Modulului Pedagogic nivel II, discipline din cadrul Facultății de educație fizică și sport la nivel de master (Antrenamentul sportiv pentru persoane cu nevoi speciale – master APS, Metodica învățării exercițiului fizic la persoanele cu dizabilități – master KAAL, Educația fizică adaptată pentru persoane cu nevoi speciale EFAT, Managementul clasei de elevi - MOAS), disciplina Metodologia proiectării și organizării activităților fizice de loisir din cadrul masteratului Management curricular din cadrul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, precum și disciplina Noțiuni și terminologie în cultura fizică și sportivă la masterul de Jurnalism Sportiv din cadrul Facultății de științe politice, administrative și ale comunicării, Departamentul de jurnalism a UBB. De asemenea am prestat activități didactice aferente cursului Educație psihomotrică/fizică; metodică predării lor în învățământul preșcolar și primar - nivel licență în cadrul domeniului Pedagogia învățământului primar și preșcolar.
- Am coordonat și organizat - Practica pedagogică a studenților în școlile din învățământul de masă și special din cadrul Modulului pedagogic Nivel I și Nivel II.
- Am coordonat Lucrări de licență, lucrări de disertație și lucrări metodico-științifice pentru obținerea gradului didactic I.
- În martie 2008 am obținut titlul științific de Doctor în Psihologie prin ordinul de ministru 3439/12.03.2008 cu teza de doctorat „Relațiile dintre capacitatea de orientare în spațiu deficienților vizuali și performanțele în jocurile sportive”, având ca și conducător științific pe domnul profesor universitar doctor Vasile Preda.

- Am participat în calitate de Membru fondator la înființarea Asociației Palestra din cadrul Universității Babeș-Bolyai - asociația cu profil sportiv.

2000-2003 Asistent universitar la Catedra de Didactica Științelor Socio-Umane, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca.

- Postul a fost ocupat prin concurs.

În această calitate am asigurat seminariile la disciplinele: Metodica educației fizice în cadrul Modulului Pedagogic, Reforma în educație fizică.

- Am coordonat și organizat - Practica pedagogică a studenților în școlile din învățământul preuniversitar
- Din **noiembrie 2000** am fost înscris la doctorat în domeniul Psihologiei având ca și conducător științific pe domnul profesor universitar doctor Vasile Preda. Tema tezei de doctorat a fost „Relațiile dintre capacitatea de orientare în spațiu deficienților vizuali și performanțele în jocurile sportive”.

1998-2000 Preparator universitar la Catedra de Didactica Științelor Socio-Umane, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca.

- Postul a fost ocupat prin concurs.
- În această calitate am asigurat seminariile la disciplina: Metodica educației fizice în cadrul Modulului Pedagogic.
- Am organizat - Practica pedagogică a studenților în școlile din învățământul preuniversitar

1995 - 1998: Profesor de Educație fizică și sport, Școala generală nr. 13 Sibiu, județul Sibiu.

- În această calitate am prestat activitatea didactică specifică domeniului, am participat la competițiile interșcolare a Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar la fazele locale și județene organizate de ISJ Sibiu la diferite ramuri sportive (fotbal, handbal, baschet și atletism) cu obținerea locului III la faza județeană la atletism fete.
- Am fost diriginte la clasa a V-a și a VI-a.
- Am coordonat echipele reprezentative ale școlii la diferite ramuri sportive.
- Am coordonat și organizat la nivelul școlii competiția sportivă denumită Challenge Day (competiție sportivă între două orașe ale lumii cu populație aproximativ egală), competiție câștigată de orașul Sibiu în 2 ani consecutivi.
- Am coordonat și organizat cercul de “Circulație rutieră” cu obținerea locului II la faza județeană.
- Am organizat și coordonat mai multe excursii școlare de una sau mai multe zile cu elevii școlii.

Educație și formare

2007 - Doctor în Psihologie la Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, (susținerea tezei de doctorat - 2.11.2007), diploma emisă în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării și Tineretului cu nr. 3439 din 12.03.2008. Titlul tezei - *Relația dintre capacitatea de orientare în spațiu a deficienților vizuali și performanțele în jocurile sportive*, Conducător de Doctorat - Prof.

Alte formări/perfecționări

Univ. Dr. Vasile Preda

2001 – licențiat în studii juridice la Facultatea de Drept Simion Bărnuțiu, Universitatea Lucian Blaga - Sibiu

1996-2001 student la Facultatea de Drept a Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca

1997 - Obținerea Definitivatului în învățământul preuniversitar cu nota 9,50, la Facultatea de Educație fizică și sport, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca

1995 – licențiat educație fizică și sport la Facultatea de Educație fizică și sport, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca

1991-1995 student al Facultății de educație fizică și sport a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, secția educație fizică și sport.

1987-1991 elev al Liceului de Matematică-Fizică Gheorghe Lazăr din Sibiu, secția Matematică-Informatică, absolvent cu diplomă de bacalaureat în 1991.

➤ **2020 – 25 septembrie - Sincron si asincron in activitatea didactica desfasurata on line: principii si strategii; Organizatori: Consiliul Didactic si Centrul pentru inovare in predare –invatare din cadrul UBB, Platforma Microsoft Teams**

➤ **2018 - noiembrie-decembrie, Cluj-Napoca – Formare continua - Comunicarea cu studenții generației Z - „Educație de calitate la Universitatea Babeș-Bolyai” CNFIS -FDI -2017-0029, coordonat de Profesor univ. Dr. Adrian Opre**

➤ **2018 – 23-27 octombrie, Cluj-Napoca, - Management universitar - in cadrul proiectului „Dezvoltarea capacității Ministerului Educației Naționale de monitorizare și prognoză a evoluției învățământului superior în raport cu piața muncii”- proiect SIPOCA 3 , organizat de Ministerul Educației Naționale în parteneriat cu Academia Română, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020**

➤ **2017 – aprilie, Bistrița, Formare continuă – Certificat formator COD COR 242401** cu număr total de 120 de ore, certificat obținut cu nota maximă.

➤ **2013 – februarie, Sinaia, - Formare continuă –** programul de formare în predarea didacticii specialității educației fizice cu parcurgerea următoarelor module: 1. Elaborarea programului de formare în domeniul didacticii specialității, 2. Metode moderne de formare în didactica specialității, 3. Metode și tehnici de coaching folosite pe perioada practicii pedagogice, proiectul *Calitate, inovare, comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior*, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin POSDRU87/1.3./S63709.

➤ **2012 – 19-21 septembrie, Predeal – conferință, Conferința anuală de didactică în cadrul proiectului *Calitate, inovare, comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior*, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin POSDRU87/1.3./S63709.**

➤ **2012 – noiembrie 2011- mai 2012- Formare continuă - Asigurarea calității în învățământul superior** (modulul M1.1 – sisteme interne de management și asigurarea calității) în cadrul proiectului “Formare continua de tip blended learning pentru cadrele universitare (BLU)” proiect POSDRU/57/1.3./S/26646, în parteneriat cu Universitatea București, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca și Universitatea de Vest din Timișoara (20 de credite)

➤ **2011 - 1-12 august - Formare continuă - Academia de vară –**

Perspective noi în didactică. De la centrarea pe elev la abordarea prin competențe, desfășurat la Universitatea 1 decembrie 1918 Alba-Iulia, din cadrul proiectului cofinanțat din Fondul Social European prin POSDRU87/1.3./S63709 -, proiect intitulat Calitate, inovare, comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior

➤ **2011 – 25 iulie-1 august - Formare continuă, curs, Poiana Brașov**, - *Egalitare la angajare și la locul de muncă – campanie de informare și conștientizare în vederea schimbării atitudinii sociale și stereotipurilor la angajare și la locul de muncă*, curs organizat în cadrul proiectului european POSDRU/70/6.2/S.41911 în parteneriat cu Universitatea București, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași.

➤ **2010 - 11- 20 aprilie, Fachdidaktischen Hospitationsseminar**, Sambachshof, Germania, în **Limba Germană**

➤ **2009 – 12 decembrie – Forumul Științific Național Universitar** cu titlul – Impactul finalităților sistemului educațional și de cercetare științifică asupra performanței sportive din România, organizat de Federația Sportului Universitar din România și Ministerul Educației, cercetării și inovării

➤ **2008 - 28 martie - 23 mai, UBB, Cluj-Napoca, Formare continuă** – curs de **Management Universitar** coordonat de Consiliul Academic al Universității Babeș-Bolyai, Centrul de dezvoltare universitară,

➤ **2007 – mai, Fachdidaktischen Hospitationsseminar**, Sambachshof, Germania, în **Limba Germană**

➤ **2006 - 13 nov.- 17 nov., Project Management**, Cluj-Napoca, curs susținut de Centrul de Perfecționare Inwent Germania, curs susținut în **Limba Engleză**

➤ **2005 -26 oct. - 4 nov., Fachdidaktischen Hospitationsseminar**, Sambachshof, Germania, în **Limba Germană**.

➤ **2004 - 19-24 iulie - Școala De Vară: Noi Tendințe în Didactică**, ediția a– II– a, Formarea competențelor viitorilor profesori în perspectiva aderării la Declarația de la Bologna, Turda

➤ **2004 – 10 - 19 mai - Fachdidaktischen Hospitationsseminar**, Sambachshof, Germania, în **Limba Germană**

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

LIMBA ROMÂNĂ

Limba(i) străină(e)
cunoscută(e)

ENGLEZĂ, GERMANĂ

Autoevaluare

Nivel european ()*

Limba ENGLEZA
Limba GERMANA

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
BINE	BINE	BINE	BINE	BINE
BINE	SATISFĂCĂTOR	BINE	BINE	SATISFĂCĂTOR

Competențe și abilități
sociale

EXCELENȚĂ COMUNICARE CU OAMENII

Competențe și aptitudini
organizatorice

✚ **DIRECTOR AL DEPARTAMENTULUI DE DIDACTICA ȘTIINTELOR SOCIO-UMANE** din cadrul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, din luna MARTIE a anului 2012,

✚ **DIRECTOR DE GRANT intitulat - Clujul Universitar: Cultură, Explorări Vocaționale și Divertisment la Facultatea De Psihologie Si Științe Ale Educației, Grant național, Proiect instituțional - categorie National ROSE - Romania Secondary Education, autoritate MEN-UMPFE SGU - Schema de Granturi pentru Universități - programe de vara de tip punte cu codul 140/SGU/PV/II cu un buget de 120.000 euro pentru trei ani (2019-2021)**

✚ **MASTER DESIGNER INSTRUCTIONAL – COORDONATOR PROGRAM MASTERAL**, program de studiu cu frecvență din cadrul domeniului Științele Educației a Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, program acreditat ARACIS, începând cu anul universitar 2019 – 2020,

✚ **COORDONATOR PROGRAM DE FORMARE CONTINUĂ - Tehnici digitale pentru optimizarea activităților de cercetare didactică, aprilie 2019, sub tutela Centrului de formare continuă, învățământ la distanță și cu frecvență redusă a Universității Babeș-Bolyai Cluj-napoca**

✚ **COMISIE DOCTORALĂ – PRESEDINTE DE COMISIE PENTRU SUSTINEREA PUBLICĂ A TEZEI DE DOCTORAT, - 2020 - 1 candidat din cadrul Școlii Doctorale de la Facultatea de Educație fizică și Sport, Universitatea Babeș-Bolyai 2018, 1 candidat din cadrul Școlii Doctorale de la Facultatea de Educație fizică și Sport, Universitatea Babeș-Bolyai,**

✚ **REDACTOR ȘEF REVISTĂ STUDENTEASCĂ - LUDIS AMPHITHEATRUM, Facultatea de educație fizică și sport, prima apariție în 2016, ISSN (online) 2558 – 8583, ISSN-L 2558 – 8583**

✚ **COORDONATOR AL PORTALULUI PRODEA.RO** – site didactic care se adresează studenților, profesorilor pentru învățământul primar și preșcolar și profesorilor de educație fizică și sport din anul 2008 până în prezent

✚ **MASĂ ROTUNDĂ – COORDONATOR ACTIVITATE - 29 Iunie 2018 - Activitatea organizată de Departamentul de didactica științelor Socio-Umane în colaborare cu Biblioteca Academiei Române din Cluj ci titlul – *Modele și repere culturale relevante pentru dezvoltarea învățământului românesc după Marea Unire.***

✚ **CENTRU DE FORMARE CONTINUĂ – COORDONATOR PROGRAM DE FORMARE CONTINUĂ**, din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca din anul 2017 – coordonator și organizator de programe de formare continuă,

✚ **EDITURA PRESA UNIVERSITARĂ CLUJEANĂ – COORDONATOR COLECȚIE**

a. Coordonatorul colecției Educație fizică și Sport, din anul 2017

b. Coordonatorul colecției Didaxologia, din anul 2018.

✚ **PROGRAMUL MAGISTER – COORDONATOR ZONAL AL PROGRAMULUI** - Program de perfecționare a cadrelor didactice din

învățământul preuniversitar organizat și coordonat de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic al Universității Babeș-Bolyai, program acreditat de Ministerul Învățământului - **anul 2006, 2007 și 2008.**

- a. **MAGISTER I – Modul I și Modul II** pentru profesori - **COORDONATOR ZONAL 4 JUDEȚE** (IALOMIȚA, VÂLCEA, SIBIU și HUNEDOARA) la disciplinele **Limba și literatura Română, Matematică, Fizică, Chimie, Biologie, Geografie, Istorie, Psihologie, Religie, Educație fizică** - în parteneriat cu Inspectoratele Județene locale sau Casa Corpului Didactic (peste 1200 profesori formați).
- b. **MAGISTER II - Modul I și Modul II** pentru învățători/e și educatori/e - **COORDONATOR ZONAL 3 JUDEȚE** (VÂLCEA, SIBIU și HUNEDOARA) la disciplinele **obligatorii din învățământul primar** - în parteneriat cu Inspectoratele Școlare Județene locale sau Casa Corpului Didactic (peste 750 învățători/educatori formați).

✚ **PROIECTUL PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL RURAL – COORDONATOR DOMENIU PSIHOMOTRIC** - Program de conversie și reconversie profesională pentru cadrele didactice din învățământul primar și gimnazial organizat și coordonat de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic al Universității Babeș-Bolyai, program acreditat de Ministerul Învățământului și Comunitatea Europeană - **anul 2007, 2008.**

- **Disciplina Educație Psihomotorie și Didactica Educației Psihomotorii** pentru educatori/învățători - **COORDONATOR DISCIPLINĂ 11 LOCALITĂȚI** (Cluj-Napoca, Sighet, Năsăud, Alba-Iulia, Hațeg, Sibiu, Deva, Piatra Neamț, Roman, Oradea, Târgu-Mureș) - în parteneriat cu Inspectoratele Școlare Județene locale sau Casa Corpului Didactic (peste 500 învățători/educatori formați).

✚ **PROGRAM EDUEXPERT – COORDONATOR MODUL DE FORMARE** - Program de perfecționare a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar organizat și coordonat de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic al Universității Babeș-Bolyai, program acreditat de Ministerul Învățământului - **anul 2008, 2009, 2010.**

- a. **EDUEXPERT I – MODUL II** pentru profesori - **COORDONATOR MODUL** - în parteneriat cu Inspectoratele Școlare Județene locale sau Casa Corpului Didactic (300 cadre didactice)
- b. **EDUEXPERT II - MODUL II** pentru învățători/e și educatori/e - **COORDONATOR MODUL** - în parteneriat cu Inspectoratele Școlare Județene locale sau Casa Corpului Didactic (300 cadre didactice)

✚ **CONVERGENȚA PREGĂTIRII UNIVERSITARE CU VIAȚĂ ACTIVĂ – COORDONATOR AL ECHIPEI DE IMPLEMENTARE – MEMBRU CATEGORIA A** - Grant al Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca în valoare de 5.000.000 de Euro finanțat de Comunitatea Europeană pentru un număr de 15.000 de studenți care are ca obiectiv principal: Dezvoltarea abilităților de muncă ale studenților în vederea integrării cu succes pe piața muncii. Prin intermediul asigurării condițiilor necesare participării studenților la stagii de practică de un înalt nivel calitativ în cadrul unor întreprinderi/instituții cu renume, studenții își vor însuși competențele de muncă și experiența necesare unei tranziții facile spre piața muncii. **Investește în oameni! - FONDUL SOCIAL EUROPEAN**

- Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”, Domeniul major de intervenție 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă”, Contract POSDRU/7/2.1/S/1 - Implementarea proiectului „Convergența pregătirii universitare cu viața activă” cu finanțare din Fondul Social European și cofinanțare națională, a început în data de 1.11.2008 și se va derula pe o perioadă de 36 de luni (contract POSDRU/7/2.1/S/1).

- **EXPERT DE PRACTICĂ – COORDONATOR AL ECHIPEI DE IMPLEMENTARE la nivelul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației** a grantului pentru domeniul Științele Educației cu cele 3 secții (Pedagogie, Pedagogia învățământului primar și preșcolar, Psihopedagogie specială), echipă formată din **RESPONSABILI DE PRACTICĂ, TUTORI ȘI STUDENȚI** (3 responsabili, 42 de tutori și 300 studenți/an de practică) din cadrul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației – anul universitar 2008- 2009, 2009-2010, 2010-2011.

✚ **CENTRULUI PALESTRA AL UNIVERSITATII BABES-BOLYAI, CLUJ- NAPOCA** - servicii pentru comunitatea academică, centru pentru activitate sportivă – din 2006

- Membru Fondator al Centrului Palestra,
- Coordonator Programe de Dezvoltare în cadrul centrului,
- Coordonator Secția de Fotbal

✚ **EDITURA CASA CĂRȚII DE ȘTIINȚĂ- editură acreditată C.N.C.S.I.S.** – editură recunoscută la nivel național

- Coordonator Colecție – Colecția Educație Fizică Și Sport care a editat 12 cărți din anul 2009

✚ **EDITURA PRESA UNIVERSITARĂ CLUJANĂ** – editură creditată CNCSIS, editură recunoscută la nivel național – coordonator colecție Didaxologia din anul 2018

✚ **EDITURA PRESA UNIVERSITARĂ CLUJANĂ** – editură creditată CNCSIS, editură recunoscută la nivel național – coordonator colecție Educație fizică și sportivă din anul 2017

✚ **RESPONSABIL PERFECTIONARE CADRE DIDACTICE – DOMENIUL EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORTIVĂ**

- Președinte Comisie pentru acordarea gradului didactic II în învățământul preuniversitar **din anul 2008 până în prezent**,
- Președinte Comisie pentru acordarea Definitivatului în învățământul preuniversitar **din anul 2007 până în 2012**,
- Președinte Comisie pentru Colocviu Gradul I – ce are ca scop stabilirea titlurilor pentru lucrările metodic-științifice și a cadrelor didactice universitare în calitatea de coordonatori pentru lucrările de grad (**din 2006 până în prezent**),
- Președintele Comisie pentru acordarea Gradului Didactic I în învățământul preuniversitar **din anul 2006 până în prezent (peste 50 de comisii)**

✚ **BACALAUREAT 2010 - PRESEDINTE AL COMISIEI DE BACALAUREAT** – Centrul zonal de la Liceul Roman Vodă din Roman județul Neamț – în sesiunea iulie 2010 – centru care a avut arondați un număr de 445 de absolvenți de la 4 licee din zona orașului Roman, Județul Neamț,

SESIUNE STUDENTEASCĂ DE POSTERE

COORDONATOR SESIUNE – sesiune care se desfășoară la finele semestrului I (în luna ianuarie) cu titlul de "Psihopedagogia în Educație fizică și sport" la care participă studenții de la Facultatea de Educație fizică și sport a Universității Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, acțiune **începută în anul 2012**,

WORKSHOP STUDENTESC – ORGANIZATOR DE WORKSHOP - iunie 2012

– activitate de postere din diferite domenii cu tematica "*Vocația didactică – roluri și modele inovatoare*" – organizat de Departamentul de Didactica Științelor Socio-Umane a Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca,

Competențe și aptitudini
tehnice

✓ **PROGRAMUL MAGISTER** - Program de perfecționare a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar organizat și coordonat de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic al Universității Babeș-Bolyai, program acreditat de Ministerul Învățământului - **din anul 2006**.

a. **MAGISTER I – Modul I pentru profesori - FORMATOR DISCIPLINA EDUCAȚIE FIZICĂ** - 10 județe – 12 locații (IALOMIȚA, VÂLCEA, SIBIU -2- HUNEDOARA, SĂLAJ, MARAMUREȘ-2-, VRANCEA, BISTRIȚA-NĂSĂUD, HARGHITA, CLUJ-NAPOCA) - peste 400 profesori formați).

b. **MAGISTER II - Modul I pentru învățători/e și educatori/e - FORMATOR DISCIPLINA EDUCAȚIE FIZICĂ PRIN JOC** - 6 județe – (VÂLCEA, SIBIU, HUNEDOARA, SĂLAJ, MARAMUREȘ, BISTRIȚA-NĂSĂUD,) - peste 200 învățători/e și educatori/e formați).

✓ **PROIECTUL PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL RURAL** – Program de conversie și reconversie profesională pentru cadrele didactice din învățământul primar și gimnazial organizat și coordonat de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic al Universității Babeș-Bolyai, program acreditat de Ministerul Învățământului și Comunitatea Europeană - **anul 2007, 2008**.

• **Disciplina Educație Psihomotorie și Didactica Educației Psihomotorii pentru educatori/învățători - FORMATOR DISCIPLINĂ 7 LOCAȚII** (Cluj-Napoca, Sighet, Năsăud, Alba-Iulia, Hațeg, Sibiu, Deva) - (peste 350 învățători/educatori formați).

✓ **PROGRAM EDUEXPERT** - Program de perfecționare a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar organizat și coordonat de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic al Universității Babeș-Bolyai, program acreditat de Ministerul Învățământului - **din anul 2008**.

• **EDUEXPERT I - MODUL I pentru profesori - FORMATOR DISCIPLINA EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT** 2 județe (CLUJ-NAPOCA, BISTRIȚA) peste 60 de profesori formați

✓ **OLIMPIADA DE PREGĂTIRE SPORTIVĂ TEORETICĂ ANUL 2019-2020**, Comisia centrală Olimpiadei de Pregătire sportivă teoretică, ordin MEN 26612 din 18.02.2020.

✓ **CERCUL METODIC AL PROFESORILOR DE EDUCAȚIE FIZICĂ DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR** – Județul Cluj – sub egida Inspectoratului Județean Cluj-Napoca prezentarea de materiale de

perfecționare – 2007, 2008, 2009

✓ **REVISTA ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PREȘCOLAR ȘI PRIMAR**

CLUJEAN- Editura Canonică - Referent de specialitate

✓ **FORMAREA INICIALĂ/CONTINUĂ în cadrul Modul Psihopedagogic nivel I și II a Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic - domeniul educație fizică/ sport și performanță motrică/ kinetoterapie din cadrul Facultății de educație fizică și Sport, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca:**

1. Titular curs disciplina – **Didactica educației fizice** - Modul Pedagogic nivel I - licență, **din anul 2002 până în prezent,**
2. Titular curs disciplina – **Didactica kinetoterapiei** - Modul Pedagogic nivel I – licență, **din anul 2002 până în prezent**
3. Titular curs disciplina – **Didactica domeniului de specialitate** – Modul pedagogic nivel II – master, secția educație fizică și kinetoterapie, **din anul 2004 până în prezent**
4. Titular curs disciplina – **Educație fizică prin joc** – Modul Pedagogic nivel II – master, **din anul 2004 până în prezent,**
5. Titular curs disciplina – **Instruire asistată de calculator în educație fizică** - Modul Pedagogic nivel I – licență, **din anul 2002 până în 2017,**
6. Titular curs disciplina – **Managementul clasei de elevii la educație fizică** - Modul Pedagogic nivel II – licență, **din anul 2002 până în 2017,**
7. Titular curs – **Educația fizică în învățământul special-** Modul Pedagogic nivel I – licență, **din anul 2002 până în 2012,**
8. Titular curs disciplina – **Metodica activităților de loisir la diferite categorii de vârstă** - Modul Pedagogic nivel II – master, **din anul 2002 până în prezent,**
9. **Coordonarea Practicii pedagogice a studenților în domeniul Educație fizică/ Sport și Performanță Motrică/ Kinetoterapie, studenți care sunt repartizați la nivelul unităților școlare din învățământul preuniversitar – licență, din anul 2002 până în anul 2019,**

✓ **FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT,**

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI, CLUJ-NAPOCA – discipline care sunt în planul de învățământ a facultății:

1. Titular curs disciplina – **Psihopedagogie în Educație Fizică și kinetoterapie-** licență, **din anul 2012 până în prezent,**
2. Titular curs disciplina – **Antrenamentul sportiv la persoanele cu nevoi speciale – Master Antrenament și Performanță Sportivă – master, din anul 2008 până în prezent,**
3. Titular curs disciplina – **Activități motrice adaptate pentru persoane aflate în condiții speciale – licență, EFS, din anul 2012 până în prezent,**
4. Titular curs disciplina – **Antrenament și competiție în sportul adaptat – licență, secția SPM, din anul 2012 până în prezent,**

✓ **FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, SECȚIA PEDAGOGIA ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PRIMAR ȘI PREȘCOLAR, UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI, CLUJ-NAPOCA** – discipline care sunt în planul de învățământ a facultății:

1. Titular curs disciplina – **Didactica educației fizice și psihomotorii (învățământ primar și preșcolar) - licență, din anul 2008 până în prezent,**

- ✓ **LUCRĂRI DE LICENȚĂ**
 - Coordonarea a peste 70 de lucrări de licență din domeniul educației fizice și a pedagogie învățământului primar și preșcolar, **din anul 2002 până în prezent**
- ✓ **LUCRĂRI DE DISERTAȚIE**
 - Coordonarea a peste 60 de lucrări de licență din domeniul educației fizice, **din anul 2004 până în prezent**
- ✓ **LUCRĂRI DE DOCTORAT**
 - Membru în echipa de îndrumare a doctoranzilor, membru în 7 comisii **din anul 2014 până în prezent**
- ✓ **FORMAREA CONTINUĂ a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar**
 - a. Membru în Comisia pentru acordarea gradului didactic II în învățământul preuniversitar, **din anul 2004 până în prezent,**
 - b. Membru în Comisie pentru acordarea Definitivatului în învățământul preuniversitar **din anul 2004 până în anul 2012,**
 - c. Președinte Comisie de Colocviu de Admitere pentru obținerea gradului I în învățământul preuniversitar din anul 2008 până în prezent,
 - d. Coordonator a Lucrărilor metodico-științifice pentru obținerea gradului didactic I (peste 90), **din anul 2004 până în prezent**
- ✓ **LECTOR ÎN CADRUL FEDERAȚIEI ROMÂNE DE FOTBAL** în colaborare cu Asociația Județeană de Fotbal Cluj, cursuri desfășurate în Cluj-Napoca pentru formarea antrenorilor de fotbal categoria C UEFA în anii 2009, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 201, 2019, 2020, 2021.

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

WORD, EXCEL, POWERPOINT, Microsoft Teams, Zoom

Premii

- ❖ **PREMIUL EXCELLENTIA** – din partea Consiliului Studenților din Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca la propunerea Facultății de Educație fizică și Sport, Ediția I –premiu desemnat în urma voturilor studenților, **în anul 2013**
- ❖ **PREMIUL MANAGEMENT ACADEMIC** al Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, acordat de Conducerea universității pentru anul **2011**
- ❖ **DECAN DE SUFLET** la diferite ale secției de la Facultatea de Educație fizică și Sport în anii **2009, 2010, 2011, 2012, 2013,** premiu acordat de studenții în urma votului

Alte competențe și aptitudini

➤ **CLUBULUI SPORTIV PROJUNIOR CLUJ-NAPOCA** - **PREȘEDINTELE CLUBULUI SPORTIV** - Club sportiv înființat în anul 2008 în localitatea Cluj-Napoca, care în anul 2011 avea în componență un număr de 140 de sportivi legitimați la 7 categorii de vârste, 4 grupe de juniori

Alte competențe și aptitudini

➤ **CLUBULUI SPORTIV PROJUNIOR CLUJ-NAPOCA** -
PREȘEDINTELE CLUBULUI SPORTIV - Club sportiv înființat în anul 2008 în localitatea Cluj-Napoca, care în anul 2011 avea în componență un număr de 140 de sportivi legitimați la 7 categorii de vârste, 4 grupe de juniori înscrise în competițiile județene organizate de Asociația Județeană de Fotbal Cluj, 10 antrenori, 2 antrenori cu portarii și 10 voluntari

➤ **ANTRENOR DE FOTBAL:**

- Școala de FOTBAL IVANSUC – antrenor la nivelul de copii și juniori la diferite categorii de vârste, din anul 2000 până în anul 2004, sportivi care au jucat în ligile superioare din țară și străinătate,
- Clubul Sportiv Universitatea Cluj- antrenor la nivelul grupei de juniori A care în parteneriat cu echipa Facultății de Educație fizică și Sport - Știința Cluj a reușit **Promovarea echipei Universitatea II** din Liga a IV-A în Liga a III-a, din anul 2004 până în anul 2006

Permis(e) de conducere

PERMIS DE CONDUCERE CATEGORIA A₁, A, B, B+E, C +E, D1 +E,

Informații suplimentare

Data:
1 aprilie 2021

Semnătura



